

Số: 68 /KH-HĐND

Bến Cát, ngày 23 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Thực hiện Chương trình hoạt động số 09/CTr-HĐND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân thành phố; Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kỹ năng đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Trang bị kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 -2026, đáp ứng yêu cầu thực tiễn trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan dân cử tại địa phương.

Nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực công tác của các đại biểu trong thực hiện các nhiệm vụ của đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các thành phần tham dự đầy đủ, đúng thành phần, nghiên cứu và nắm chắc các chuyên đề tập huấn; đồng thời, công tác tổ chức Hội nghị phải phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn thành phố, đảm bảo bảo việc triển khai đạt hiệu quả.

- Đại biểu đeo huy hiệu đại biểu Hội đồng nhân dân khi tham dự Hội nghị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn: gồm 02 chuyên đề

- **Chuyên đề 1:** Chia sẻ kinh nghiệm, kỹ năng hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp về chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân (1), hoạt động giám sát chuyên đề (2) và tiếp xúc cử tri (3).

- **Chuyên đề 2:** Kỹ năng thẩm tra lĩnh vực pháp chế: quốc phòng - an ninh; phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

2. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chương trình Hội nghị.
- Phát biểu chỉ đạo định hướng của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Phát biểu mở đầu Hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.
- Báo cáo viên của Hội đồng nhân dân tỉnh triển khai chuyên đề.
- Các thành phần tham dự trao đổi, thảo luận (nếu có).
- Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Cấp tỉnh (*giảng viên, báo cáo viên tại Hội nghị*)

- Bà Nguyễn Trường Nhật Phụng - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương.

- Bà Nguyễn Thị Thanh Mai - Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương.

2. Thành phố

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.
- 30 vị Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố.
- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng HĐND - UBND thành phố.
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố (*tham dự để đưa tin*).

3. Cấp xã

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã, phường.
- Trưởng, Phó Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân xã, phường.
- Đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, phường.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- **Thời gian:** 13 giờ 30 phút, ngày 28 tháng 8 năm 2024 (*thứ Tư*)

- **Địa điểm:** Hội trường thành phố Bến Cát (*đường 30 tháng 4, khu phố 2, phường Mỹ Phước, thành phố Bến Cát, tỉnh Bình Dương - đối diện Trường Tiểu học Trần Quốc Tuấn*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai kế hoạch tổ chức tập huấn.

- Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường chuẩn bị các nội dung liên quan đến chuyên đề Hội nghị để trao đổi, thảo luận tại Hội nghị. Thống kê và gửi danh sách đại biểu tham dự về Thường trực Hội đồng nhân dân (*thông qua Văn phòng HĐND - UBND thành phố*) **chậm nhất 03 ngày trước ngày khai mạc Hội nghị.**

- Văn phòng HĐND - UBND thành phố: tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức, chương trình Hội nghị; thực hiện tốt công tác chuẩn bị, hậu cần và kinh phí.

- Do tính chất và ý nghĩa quan trọng của Hội nghị, đề nghị các vị đại biểu chủ động sắp xếp công việc đến tham dự đầy đủ thành phần, đúng thời gian để Hội nghị đạt kết quả tốt nhất (*Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 65/KH-HĐND ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã*)./.

Nơi nhận:

- Như thành phần mời dự;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



(Handwritten signature)
Nguyễn Văn Đội